

보도시점 : 2024. 9. 8.(일) 11:00 이후(9. 9.(월) 조간) / 배포 : 2024. 9. 6.(금)

# 제19회 전국 어린이 지도그리기 대회 우리의 일상이 담긴 세계지도를 그려주세요!

- 9월 9일부터 한 달간 국토지리정보원 우편·방문 접수… 대상·최우수상은 바버라 페추닉(Barbara Petchenik) 국제대회 출품 기회 제공
- □ 국토교통부(장관 박상우) 국토지리정보원(원장 조우석)은 9월 9일부터 전국 초등학생을 대상으로 '제19회 전국 어린이 지도 그리기 대회\*' 공모전을 개최한다.
  - \* (공동주관) 사단법인 한국지도학회
- '전국 어린이 지도 그리기 대회'는 어린이들이 세계를 이해하고, 그리며 공간정보 분야의 창의인재로 성장할 수 있는 계기를 제공하고자 '04년부터 매년 개최하고 있다.
- □ 올해 주제는 '일생생활의 지도(Map In Everyday Life)'로 전국의 어린이들이 **창의력과 상상력을 발휘해 자신만의 일상이 담긴 세계지도를 그리며** 지리와 공간정보의 개념을 향상시킬 수 있는 특별한 기회를 제공한다.
  - 공모기간은 9월 9일부터 10월 11일까지 한 달간으로, 작품은 국토지리 정보원으로 방문 제출하거나 우편 또는 택배로 제출할 수 있다. 심사를 거쳐 10월 중 입상작을 발표할 예정이다.
  - \* (제출처) 경기도 수원시 영통구 월드컵로 92, 국토지리정보원 031-210-2646
  - 심사는 1~2학년, 3~4학년, 5~6학년 등 3개 그룹으로 나눠 별도로 진행한다. ①지도의 이해·활용성 ②지도와의 유사성 ③독창성 ④예술성 등 총 4가지 기준을 중점적으로 심사할 계획이다.
- □ 입상작에는 **국토교통부 장관상**을 비롯하여 국토지리정보원장상, (사)한국 지도학회장상 등 **상장과 부상을 수여**할 예정이다.

#### <시상분야 및 내역>

구분	인원	상장명	부상	비고
대 상	1명	국토교통부장관상	문화상품권 30만원상당	
우수학교상	1개교	국토교통부장관상	국토지리정보원 제작상품	응모작품이 많은 학교
최우수상	3명	국토지리정보원장상	문화상품권 20만원상당	1~2학년, 1명 3~4학년, 1명 5~6학년, 1명
우수상	6명	국토지리정보원장상	문화상품권 10만원상당	1~2학년, 2명 3~4학년, 2명 5~6학년, 2명
장려상	12명	국토지리정보원장상	문화상품권 5만원상당	1~2학년, 4명 3~4학년, 4명 5~6학년, 4명
특별상	5명	(사)한국지도학회장상	특별상품	학회에서 준비

- □ 특히, 대상과 최우수상으로 입상한 작품은 국제지도학회(ICA·International Cartographic Association)에서 주관하는 '바버라 페추닉(Barbara Petchenik)' 어린이 세계지도 그리기 대회에 출품할 수 있는 기회가 주어진다.
  - \* 국제지도학회(ICA)는 국제사회 지도제작 기술발전에 대한 기술교류 및 정보교환 목적으로 1959년 설립한 국제학술단체이며, 바버라페추닉대회는 국제지도학회에서 1993년부터 격년으로 어린이 지도 경연대회를 개최하고 있다.
- □ 입상한 어린이들에게는 국토지리정보원 창립 50주년 기념식(11.1 예정)에서 상장과 상품을 시상할 예정이다. 입상작은 국토지리정보원 국립지도 박물관 중앙홀에 전시되어 많은 관람객에게 공개한다.
- □ 조우석 국토지리정보원장은 "제19회 전국 어린이 지도 그리기 대회를 통해 어린이들이 지도를 그리며 **지리를 이해하고**, **상상력을 마음껏 발휘**할 수 있는 **기회가 되길 바란다**"고 밝혔다.

담당 부서	국토지리정보원	책임자	과 장	정창대	(031-210-2602)
	운영지원과	담당자	사무관	장승수	(031-210-2645)
		담당자	주무관	홍이지	(031-210-2646)







# 붙임1 어린이 지도 그리기 대회 포스터 ※ 대용량 파일 별첨



#### 우리의 일상생활을 담은 세계지도를 창의적으로 표현해주세요!

전국 초등학생 (1~2학년, 3~4학년, 5~6학년 별도심사)

환가기간

2024년 9월 9일 ~ 10월 11일

참가방법

직접제출, 우편, 택배

제출장소

경기도 수원시 영통구 월드컵로 92, 국립지도박물관 (16517)

A3 (42cm\*30cm)

#### 시상내역

구분	인원	시상명	시상금
대상	1명	국토교통부장관상	문화상품권 30만원 상당
우수학교상	1개교	국토교통부장관상	국토지리정보원 제작 상품
최우수상	3명	국토지리정보원장상	문화상품권 20만원 상당
우수상	6명	국토지리정보원장상	문화상품권 10만원 상당
장려상	12명	국토지리정보원장상	문화상품권 5만원 상당
특별상	5명	(사)한국지도학회장상	특별상품

시앙

2024년 11월 중(개별통보)

대상 및 최우수로 입상한 작품은 2025년 개최되는 바버라 페추닉(Barbara Petchenik) 어린이 세계지도 경연대회에 작품을 출품할 예정입니다.

자세한 사항은 우리원 홈페이지 공고문을 참고해 주세요.

**3** 031-210-2646, 2640, 2667



## 국토교통부 국토지리정보원. (사)한국지도학회 공동주최 『제19회 전국 어린이 지도 그리기 대회』 공모전 안내

국토지리정보원에서 어린이들이 지도를 통해 세계와 소통하고, 창 의력과 상상력을 표현할 수 있는 기회를 제공하기 위해 전국 초등학 생을 대상으로 「제19회 전국 어린이 지도그리기 대회」를 다음과 같 이 공모하오니 많은 참여 바랍니다.

> 2024년 8월 27일 국토지리정보원장

### □ 공모배경

ㅇ 어린이들이 지도를 통해 세계와 소통하고, 창의력과 상상력을 표 현할 수 있는 기회를 제공하는 등 교육기반 확대 기여

### □ 공모개요

- 참가기준 : 전국 초등학교 모든 학년 (1~2학년 3~4학년 5~6학년 별도 심사)
- 공모주제 : "일상생활의 지도"(Map In Everyday Life)
- 우리의 일상생활을 담은 세계지도를 상상력과 창의력으로 자유롭게 표현
- ㅇ 응모방법
- 개별 제출 또는 각 학교별 취합 제출(1인 1작품 한정)
- 직접제출, 우편, 택배 등 기간 내에 도착분에 한함
- \* 우편, 택배 발송 시 '24. 10. 11.(금) 소인분까지 유효
- 규 격: A3(42\*30cm)
- 제출처: 국토교통부 국토지리정보원 국립지도박물관 \* 경기도 수원시 영통구 월드컵로 92, 국토지리정보원
- 참가신청서 작성 후 그림 뒷면에 부착하여 함께 제출

### □ 공모일정

○ 작품접수 : 9. 9.(월) 09:00부터 ~ 10. 11.(금) 18:00까지

○ 작품심사 : 10월 중(심사기준에 따라 수상후보작 결정)

○ 입상자 발표 : 10월 말(홈페이지 게시 및 개별통지)

○ 시 상 : 11. 1.(금) (국토지리정보원 창립50주년 기념식 연계 예정)

## □ 시상내역

구 분	인원	시 상 명	부 상	비 고
대 상	1명	국토교통부장관상	문화상품권 30만원상당	
우수학교상	1개교	국토교통부장관상	국토지리정보원 제작상품	응모작품이 많은 학교
최우수상	3명	국토지리정보원장상	문화상품권 20만원상당	1~2학년, 1명 3~4학년, 1명 5~6학년, 1명
우 수 상	6명	국토지리정보원장상	문화상품권 10만원상당	1~2학년, 2명 3~4학년, 2명 5~6학년, 2명
장 려 상	12명	국토지리정보원장상	문화상품권 5만원상당	1~2학년, 4명 3~4학년, 4명 5~6학년, 4명
특 별 상	5명	(사)한국지도학회장상	특별상품	학회에서 준비

### □ 심사기준

○ 작품의 이해·활용성, 유사성, 독창성, 예술성에 따라 평가

1. 지도의 이해·활용성(25점)	지도의 개념, 그림에 지도를 활용한 정도
2. 지도와의 유사성(25점)	세계지도와 상관관계, 유사성을 표현한 정도
3. 작품의 독창성(25점)	독창적인 아이디어를 반영해 조화를 표현한 정도
4. 작품의 예술성(25점)	지도를 창의적이고 예술적으로 표현한 정도

## □ 기타사항

○ 제출된 작품은 반환하지 않으며 입상작을 비롯하여, 제출한 작품에

- 대한 소유 및 이용권은 국토지리정보원에 귀속됩니다.
- 작품 응모에 소요되는 모든 비용은 응모자 부담이며, 정해진 입상 외에는 상품・기념품 등은 지급하지 않습니다.
- 제출한 출품작은 접수 이후 수정이 불가합니다.
- 작품은 평평하고 두께가 5mm를 넘지 않아야 하며, 그림이 아닌 기타 입체 재료 등을 붙인 작품은 접수하지 않습니다.
- 작품이 규격(A3)을 초과하는 경우, 심사하지 않습니다.
- 심사내용은 공개하지 않으며 심사 결과에 대해 이의를 제기할 수 없습 니다.
- 응모작은 온·오프라인을 통해 불특정 다수에게 공개될 수 있습니다.
- 시상을 위하여 신분증, 통장사본 등 개인정보를 요구할 수 있으며, 이에 미동의 시 시상금 지급이 제한될 수 있습니다.
- 기타 자세한 사항 및 문의사항은 우리원(031-210-2646,2640,2667)으로 문 의하여 주시기 바랍니다.

	참가신청서(작품	뒤며에	브찬해	제축해주시기	바랍니다)
$\Box$	ロノにの外に当古	ᆺᆫᆘ	TTU	세칠에T시기	밉니니.

「제19회 전국	어린이 지도 그리기 대회」참가신청서		
작 품 명			
학교 및 학년반	초등학교 학년 반		
성 명			
전 화 번 호	학교: 집: (상장 및 상금을 받을 때 사용되니 정확히 입력 바랍니다)		
주 소	□ 학교: □ 집: (상장 및 상금을 받을 주소를 체크해주시기 바랍니다)		
작 품 설 명			
※ 개인정보 제공 및 활용에 동의□ 비동의□			